
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13039 del 14/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/13361 del 13/06/2023

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: LIQUIDAZIONE A FAVORE DI ASSOCIAZIONE "ASSOCIAZIONE NONDASOLA
DONNE INSIEME CONTRO LA VIOLENZA ONLUS" DEL CONTRIBUTO A
SOSTEGNO DEL PROGETTO RIVOLTO A SOSTENERE LA PRESENZA
PARITARIA DELLE DONNE NELLA VITA ECONOMICA DEL TERRITORIO L.R.
6/2014 - II TRANCHE A SALDO - DETERMINA DIRIGENZIALE N. 16166/2021

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITA',
TERZO SETTORE

Firmatario: MONICA RACITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Monica RacitiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

 la deliberazione di Giunta regionale n. 869 del 14/06/2021 e il relativo Allegato A),
avente  ad  oggetto  “Bando  per  la  presentazione  di  progetti  volti  a  sostenere  la
presenza  paritaria  delle  donne  nella  vita  economica  del  territorio,  favorendo
l'accesso al  lavoro,  i  percorsi  di  carriera  e  la  promozione di  progetti  di  welfare
aziendale finalizzati al worklife balance e al miglioramento della qualità della vita
delle persone - annualità 2021/2022”;

 la  determinazione  16166  del  06/09/2021  avente  per  oggetto”  Assegnazione  e
concessione di  contributi  regionali  bando per  la  realizzazione di  progetti  volti  a
sostenere  la  presenza  paritaria  delle  donne  nella  vita  economica  del  territorio
-annualità 2021/2022 - DGR 869/2021”;

Considerato che nella sopracitata deliberazione di  Giunta regionale n. 869/2021, al
punto  2.5  “Concessione  e  liquidazione  dei  contributi  dell’allegato  A parte  integrane  e
sostanziale della deliberazione stessa, si prevede:

 che alle liquidazioni e alle richieste di emissione del titolo di pagamento provvederà
il  Dirigente  regionale  competente  con  successivi  atti  formali,  ai  sensi  della
normativa contabile vigente e della delibera G.R. n. 2416/2008 e ss.mm., con le
seguenti modalità:

- a) il contributo verrà erogato in due tranche. La prima tranche, fino al 50% del
contributo concesso, sarà erogata al termine della prima annualità di progetto,
previa  presentazione  da  parte  del  soggetto  beneficiario,  di  una  relazione
attestante lo stato di  avanzamento del  progetto  stesso che dovrà dar conto
dell’avvenuta realizzazione delle attività previste per l'anno 2021 e dei relativi
costi.  Tale  documentazione  dovrà  essere  prodotta  entro  e  non  oltre  il
31/01/2022;

- b) la seconda tranche pari alla restante quota del contributo concesso avverrà
a  seguito  di  presentazione  di  una  relazione  finale  attestante  l'avvenuta
attuazione  di  tutte  le  attività  progettuali  svolte  e  della  rendicontazione  delle
spese sostenute da prodursi entro e non oltre il 28/02/2023;

 in  caso  di  minor  spesa  sostenuta  rispetto  al  costo  complessivo  preventivato,  il
Dirigente regionale competente,  provvederà a confermare il  contributo concesso
con il  presente  atto  purché il  soggetto  beneficiario  confermi  altresì,  in  rapporto
all’ammontare  del  contributo  concesso,  almeno  la  propria  quota  percentuale  di
cofinanziamento  così  come  indicata  nei  rispettivi  progetti  presentati  in  sede  di
preventivo  o,  qualora  tale  quota  percentuale  risultasse  inferiore  a  quanto  ivi
dichiarato, procederà alla rideterminazione proporzionale del contributo concesso;

 la percentuale massima del contributo regionale, in rapporto al costo del progetto, è
stabilita fino all' 80% del costo complessivo; la copertura della spesa residua dovrà
essere  garantita  dai  soggetti  richiedenti  e  rendicontata  anche  attraverso  la
valorizzazione di risorse umane, beni e servizi messi a disposizione dai soggetti
richiedenti stessi;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Dato atto che la prima tranche, fino al 50% del contributo concesso (annualità 2021),
è stata liquidata, a favore del soggetto di cui all’Allegato 1 con determinazione dirigenziale
ivi indicata, a valere sull’ impegno assunto con determinazione n. 16166/2021 e registrato
al n. 9365 sul capitolo U68226 – “Contributi ad associazioni, organizzazioni e onlus per il
sostegno di iniziative, progetti e manifestazioni (art. 8 bis, L.R. 27 giugno 2014, n.6)” del
bilancio finanziario gestionale di previsione, anno 2021;

Dato atto, inoltre, che con la medesima determinazione n. 16166/2021, per quel che
concerne il presente provvedimento, si è provveduto in particolare:

 all'assegnazione e concessione del contributo, per l’annualità 2022, a favore, tra gli
altri, del soggetto riportato nell’Allegato 1 per un importo complessivo di 11.109,00
euro;

 ad imputare la spesa di euro 11.109,00 registrata al n. 976 di impegno sul capitolo
U68226 – “Contributi  ad  associazioni,  organizzazioni  e  onlus  per  il  sostegno di
iniziative, progetti e manifestazioni (art. 8 bis, L.R. 27 giugno 2014, n.6) del bilancio
finanziario gestionale di previsione, anno 2022;

Dato atto, inoltre, che con DGR n. 505/2022 “Variazioni di bilancio conseguenti al
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 e adempimenti conseguenti”
si è provveduto a reimputare, quota parte del sopra citato impegno assunto e registrato al
n. 9365 sul capitolo U68226 del bilancio finanziario gestionale di previsione, anno 2021, in
quanto, sulla base del successivo cronoprogramma modificato trasmesso, l’esigibilità della
spesa ricade nell’esercizio 2022, e che l'importo reimputato in relazione al soggetto di cui
all’Allegato 1, ammontante complessivamente ad euro  6.920,14, è stato registrato al n.
5844 di impegno sul capitolo U68226 del bilancio finanziario gestionale previsione, anno
2022;

Considerato pertanto che i contributi complessivi assegnati per l’annualità 2022 al
soggetto riportato nell’Allegato 1 ammontano a 18.029,14 euro;

Vista  la  documentazione,  conservata  agli  atti  di  questo  Settore  presentata  dal
soggetto di cui all’Allegato 1 nei termini previsti dalla sopra citata deliberazione G.R. n.
869/2021, contenente la relazione finale attestante l’avvenuta attuazione di tutte le attività
progettuali  svolte  di  cui  all’’annualità  2022  e  dei  relativi  costi  effettivamente  sostenuti,
come risulta dall’aggiornamento dei cronoprogrammi trasmessi da cui si evince una spesa
complessiva di 25.811,52 euro;

Preso atto che nè la legislazione di settore nè il provvedimento con cui sono stati
individuati termini e modalità per la concessione dei finanziamenti, la cui erogazione in
acconto/a saldo viene disposta con il presente atto, prevedono l'acquisizione del DURC o
comunque la verifica della regolarità contributiva per i soggetti destinatari dei finanziamenti
stessi;

Visto  il  D.Lgs.  6  settembre 2011,  n.  159 “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136" e s.m.i. e in particolare
l’articolo 83, comma 3 lettera e);

Vista, inoltre, la legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante "Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione";

pagina 3 di 6



Considerato che sulla base dell’istruttoria tecnica eseguita si possa procedere alla
liquidazione del  contributo  pari  18.029,14  euro a saldo della  somma concessa con la
sopra citata determinazione dirigenziale n. 16166/2021; 

 Accertata la rispondenza tecnica, regolarità contabile, fiscale e la congruità della
documentazione  prodotta,  nonché  la  disponibilità  di  cassa  sul  capitolo  di  spesa  per
l’erogazione del vantaggio economico riconosciuto;

Dato  atto  che  l’attività  si  è  svolta  regolarmente  nei  termini  previsti  dal
cronoprogramma  modificato  e  corrisponde  tecnicamente  e  finanziariamente  a  quanto
previsto dalla deliberazione G.R. n. 869/2021;

Visti per gli aspetti amministrativi di natura organizzativa e contabile:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

- la delibera di Giunta regionale n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in
vigore dal  1° aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento
professionale di  cui al titolo III  del CCNL Funzioni Locali  2019/2021 e del PIAO
2023/2025”;

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  la L.R. 15 novembre 2001, n.40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per
quanto applicabile;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 23 “Disposizioni collegate alla Legge regionale di
stabilità per il 2023”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)”;

-  la  L.R.  27 dicembre 2022, n.  25 “Bilancio di  Previsione della  Regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2357  del  27  dicembre  2022
“Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

-  la  determinazione  n.  6229  del  31/03/2022  “Riorganizzazione  della  Direzione
Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali”;

- la delibera di Giunta regionale n. 380 del 13/03/2023 ad oggetto “Approvazione
Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

-  la  determinazione  n.  2335  del  09/02/2022  ad  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

Dato atto che in base a quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo
2013, n. 33, si è provveduto alla pubblicazione ivi contemplata, secondo le disposizioni
indicate nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. 33/13;

pagina 4 di 6



Dato atto, inoltre, che il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ulteriore, ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del d.lgs. 33/2013, secondo quanto previsto nella direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del
2013;

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni  previste dal  D.Lgs. 118/11 e s.m.i.  per
provvedere alla liquidazione della spesa;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento disposto in attuazione del
presente provvedimento è compatibile con le prescrizioni previste dall'art. 56, comma 6,
del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del procedimento, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

DETERMINA

1) di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamati, la somma complessiva di euro 18.029,14, a favore del beneficiario di cui
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a saldo
del  contributo  regionale  relativo  alla  seconda  annualità  di  progetto  (2022)  della
somma concessa con determinazione n. 16166/2021;

2) di dare atto che la somma complessiva di euro 18.029,14:

 per un ammontare di euro 11.109,00 è conservata al residuo n. 976 del bilancio
finanziario gestionale di previsione, anno 2023, proveniente dal capitolo U68226 –
“Contributi  ad  associazioni,  organizzazioni  e  onlus  per  il  sostegno  di  iniziative,
progetti e manifestazioni (art. 8 bis, L.R. 27 giugno 2014, n.6), anno 2022, sul quale
la stessa è stata impegnata con Determinazione n. 16166/2021;

 per un ammontare di euro 6.920,14 è conservata al residuo n. 5844  del bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione,  anno  2023,  proveniente  dal  sopra  indicato
Capitolo U68226 del bilancio finanziario gestionale di previsione, anno 2022, sul
quale la stessa è stata reimputata con DGR 505/2022;

3) che  la  liquidazione  eseguita  verrà  registrata  contabilmente  e  si  provvederà  alla
richiesta di  emissione del  relativo titolo di  pagamento ai  sensi  delle disposizioni
previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4) di disporre l’ulteriore pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33
del  2013,  secondo  quanto  previsto  nella  direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.  33  del  2013,  come
precisato in premessa.

Monica Raciti

pagina 5 di 6



Allegato 1 -parte integrante 

Soggetto richie-
dente 

Denomina-
zione pro-

getto

Determina-
zioni  dirigen-
ziali di liquida-
zione  prima
tranche  finan-
ziamento
-annualità
2021
Impegno  n.
9365
Cap. U68226

Contributo
regionale
quota pari
al  50%  an-
nualità 2022
Cap.
U68226 
Impegno  n.
976
DD
16166/2021

Ammontare 
contributi 
reimputati 
annualità 
2022
Cap U68226
Impegno n. 
5844
DGR 
505/2022

Ammontare
contributi
complessivi
assegnati
per l’annualità
2022.
Somma importi
delle
due colonne
che precedono

Rendiconto costi sostenuti 
nel 2022.
Presentato dal soggetto be-
neficiario - euro
e
protocollo di trasmissione

Percentuale
di finanzia-
mento re-
gionale ri-
chiesto

Liquidazione
a  saldo del
contributo
regionale

In nessun caso il
finanziamento
regionale  potrà
eccedere
l’ammontare  dei
contributi  con-
cessi con 
DD 16166/2021

Importo  li-
quidazione
a valere su
impegno
n. 976
Cap
U68226

Importo  liqui-
da-
zione
a valere
su Impegno
n. 5844 Cap
U68226

Associazione
interculturale
“Nondasola” Don-
ne Insieme
contro la violenza 
Onlus
Reggio-Emilia – 
CF
91070260350

Re-calling 
NetWork per
donne in
uscita dalla 
violenza

DD 5050/2022 11.109,00 6.920,14 18.029,14 25.811,52

Prot. 16/01/2023.0030202.E

70% 18.029,14 11.109,00 6.920,14

pagina 6 di 6


